
Pagina 1/4 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

3° SETTORE TECNICO   

 

 

 

 

Determinazione n° 205 del 17/06/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE PUBBLICITARIO BANDIERA BLU. 

DETERMINA A CONTRARRE. IMPEGNO ED AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 

Premesso: 

• Che con Delibera di G.M. n. 180 del 12/06/2024, è stata assegnata al Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico la risorsa economica di € 2.750,60 iva compresa, per l’acquisto di 
materiale promozionale bandiera blu, con imputazione alla Missione 3, Programma 1, 

Macroaggregato 3, P.Fin. U.103.01.02.000 – altri beni di consumo, codice 03011.03.0053 

del bilancio comunale 2024-2026, annualità 2024; 

Ritenuto: 

• Indispensabile acquistare il materiale pubblicitario consistente in pannelli e brochures al fine 

di assolvere all’obbligo di promuovere il riconoscimento ottenuto come località costiera 
europea e far conoscere il Programma Bandiera Blu; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

• La Delibera di C.C. n. 71/23 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024- 2026; 

• La Delibera di C.C. n. 81/23 del 22/12/2023, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 e relativi allegati; 

 

RILEVATA: 

• l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 
 

DATO ATTO: 

• che l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023, (nuovo codice appalti),  

prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

DATO ATTO: 

• che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

➢ Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di pannelli e 

brochures; 



Pagina 2/4 

➢ Importo del contratto: € 1.744,60 iva compresa; 

➢ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

➢ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del d.lgs. 36/2023; 

➢ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Visti: 

- Il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

- L’art. 151, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 il quale stabilisce che le 
determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione da parte 
del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

RILEVATO: 

•  preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

APPURATO: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

• che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO: 



Pagina 3/4 

• che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 

dei Contratti; 

 

VERIFICATO: 

• Che per l’affidamento di che trattasi questo Comune può procedere autonomamente 
mediante affidamento diretto attraverso la piattaforma telematica TRASPARE, a seguito di 

richiesta di preventivo, iscritta all’albo dei fornitori di fiducia;   
 

VISTO: 

• Il preventivo pervenuto dalla ditta GRAPH sas di Spadaro Pablo & C., con sede in Santa 

Teresa di Riva via Regina Margherita n. 418, partita iva n. 01989190838, interpellata in 

merito alla fornitura di cui sopra, ammontante a € 1.744,60 compreso iva; 
 

VERIFICATO: 

• che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RITENUTO: 

• di affidare alla ditta GRAPH sas di Spadaro Pablo & C., con sede in Santa Teresa di Riva 

via Regina Margherita n. 418, partita iva n. 01989190838 le attività in parola per un 

importo di € 1.744,60 iva compresa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

PRESO ATTO: 

• che l'attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’operatore 
economico aggiudicatario è stata regolarmente svolta e gli accertamenti effettuati hanno 

avuto esito positivo; 

 

RITENUTO: 

• di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATTESTATO: 

• che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

ACCERTATO: 

• ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO: 

• positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

Visti: 

- La delibera di G.M. n. 180 del 12/06/2024; 
- Il decreto legislativo n. 36/2023; 
- Le leggi vigenti in materia; 



Pagina 4/4 

 
Avvalendosi dei poteri attribuiti dalla normativa vigente. 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto della narrativa che precede; 

2. Di dare atto che con Delibera di G.M. n. 180 del 12/06/2024, è stata assegnata al 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico la risorsa economica di € 2.750,60 iva compresa, per 
l’acquisto di materiale promozionale bandiera blu; 

3. Di affidare la fornitura in parola alla ditta GRAPH sas di Spadaro Pablo & C., con sede in 

Santa Teresa di Riva via Regina Margherita n. 418, partita iva n. 01989190838, precisandosi 

che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4. Di impegnare la spesa di € 1.744,60 iva compresa, per la fornitura di cui sopra, con 

imputazione alla Missione 3, Programma 1, Macroaggregato 3, P.Fin. U.103.01.02.000 – 

altri beni di consumo, codice 03011.03.0053 del bilancio comunale 2024-2026, annualità 

2024;     
5. Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: B21E53E177; 

6. Darsi immediata comunicazione alla ditta GRAPH sas di Spadaro Pablo & C., con sede in 

Santa Teresa di Riva via Regina Margherita n. 418;   
7. Dare atto che il pagamento sarà corrisposto all’avvenuta regolare esecuzione, previa 

presentazione di regolare fattura, e previa acquisizione, da parte dell’ufficio, della 
certificazione delle regolarità contributiva (D.U.R.C.). 

 

 

 

 

Letojanni,  17/06/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Domenica Curcuruto CARMELO CAMPAILLA / InfoCert S.p.A. 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


